LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023                       Edição Nº 333 - 24 DE ABRIL DE 2025

PREFEITURA DE BEZERROS INICIA
CAMPANHA DE VACINAÇÃO NAS

ESCOLAS

FOTO: Arquivo - GECOM-PMB.

A Prefeitura de Bezerros, através de uma

parceria entre as secretarias de Saúde e Educação,
está realizando a campanha de vacinação nas
escolas, durante todo o mês de abril.

De acordo com a Secretaria de Saúde de

Bezerros, atualizar a caderneta de vacinação infantil
garante a proteção das crianças contra doenças
infecciosas graves, como sarampo, poliomielite e
tétano. A caderneta serve como um registro da
situação vacinal, permitindo que pais e profissionais
de saúde acompanhem o desenvolvimento e a saúde
da criança.

A realização da campanha garante

segurança e praticidade, aplicando os imunizantes
direto na escola, evitando que a criança falte aula
para receber as vacinas ou que fique sem as
mesmas.

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM-PMB.
FOTO: Arquivo - GECOM-PMB.

PÚBLICO RECORDE: MAIS DE 5 MIL
PESSOAS PARTICIPAM DA CAMINHADA

PAIXÃO PELA SERRA 2025

A tradicional Caminhada Paixão pela Serra
2025, realizada pela Prefeitura de Bezerros, dentro
da programação da Semana Paixão pela Serra -
Circuito das Estações - Edição Outono, reuniu um
público recorde de mais de 5 mil pessoas, na última
sexta-feira (18). Caminhantes de Bezerros e outros
municípios da região vivenciaram passos de amor,
conexão, esperança, fé e reflexão em meio às
belezas naturais ao longo do caminho.

Com um percurso de 10 quilômetros entre a

cidade e o Pólo Cultural da Serra Negra, a
caminhada marcou o início da programação
promovida pelo município durante a Semana Santa.
A iniciativa foi coordenada pela Secretaria de
Esportes e Bem-Estar, com o trabalho intersetorial
das demais secretarias municipais e do gabinete
oficial. A concentração ocorreu em frente à Escola
Municipal José de Góes.

FOTO: Thiago Fagner - GECOM-PMB.

TEXTO: Ana Paula / Gabriel Galvão / Izaias Néu - GECOM-PMB.
FOTO: Thiago Fagner - GECOM-PMB.

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 333 - 24.04.2025

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 625
DE 22 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc.
Administrativo 2.137/2025 de 01/04/2025, da Secretaria de
Cidadania, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. ALEXSANDRA
SIMONE DE OLIVEIRA, RG nº. 7.8**.*81 SDS/PE, CPF nº
081.***.***-30, para exercer o Cargo de COORDENADORA
– DAS- 4 - deste Município, lotado (a), na Secretaria de
Cidadania, com efeitos retroativos, a partir de 02/04/2025.

Gabinete da Prefeita do Município dos Bezerros, em 22 de
Abril de 2025.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 396
DE 02 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
DOS BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita
nº. 219, de 21/02/2025, e atendendo o Memorando
4.716/2025 de 26/03/2025 – Secretaria de Administração,
RESOLVE: CONCEDER, a Cedência da Servidora MARIA
EDJANE DA SILVA, mat. 500519, CPF. nº. 031.***.***-13,
Auxiliar Administrativo, Efetiva, lotada na Secretaria de
Fazenda, para desempenhar suas funções laborais na
Secretaria de Administração, com efeitos retroativos a
partir de 26/03/2025.

Gabinete da Secretária de Administração Bezerros, 02 de
Abril de 2025.

Danubia da Silva Neves Melo
Secretária de Administração
—

PORTARIA Nº. 397
DE 02 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
DOS BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita
nº. 219, de 21/02/2025, e atendendo o Memorando
4.696/2025 de 26/03/2025 – Secretaria de Administração,
RESOLVE: CONCEDER, a Cedência do Servidor BRAZ
BATISTA DOS SANTOS, mat. 000202, CPF. nº.

682.***.***-00, Agente Administrativo, Efetivo, lotado na
Secretaria de Fazenda, para desempenhar suas funções
laborais na Secretaria de Administração, com efeitos
retroativos a partir de 26/03/2025.

Gabinete da Secretária de Administração Bezerros, 02 de
Abril de 2025.

Danubia da Silva Neves Melo
Secretária de Administração
—

PORTARIA Nº. 398
DE 02 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
DOS BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita
nº. 219, de 21/02/2025, e atendendo o Memorando
4.697/2025 de 26/03/2025 – Secretaria de Administração,
RESOLVE: CONCEDER, a Cedência da Servidora MARIA
JOSICLEIDE XAVIER, mat. 000691, CPF. nº.
694.***.***-49, Auxiliar Administrativo, Efetiva, lotada na
Secretaria de Fazenda, para desempenhar suas funções
laborais na Secretaria de Administração, com efeitos
retroativos a partir de 26/03/2025.

Gabinete da Secretária de Administração Bezerros, 02 de
Abril de 2025.

Danubia da Silva Neves Melo
Secretária de Administração
—

PORTARIA Nº 403
DE 04 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
DOS BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita
nº. 219 de 21/02/2025, atendendo o Memorando
5.112/2025 de 01/04/2025 - Secretaria de Administração, e
Memorando 2- 5.112/2025 de 01/04/2025 – Secretaria de
Administração, bem como, requerimento do servidor,
RESOLVE: CONCEDER, a Licença Sem Vencimentos, ao
servidor EVERTON LUIZ DE VASCONCELOS,
mat.970336, Auxiliar Administrativo, Efetivo, lotado na
Secretaria de Administração, por 02 (dois) anos, no
período de 01/04/2025 a 01/04/2027.

Gabinete da Secretária de Administração Bezerros, 04 de
Abril de 2025.

Danubia da Silva Neves Melo
Secretária de Administração
—

PORTARIA Nº 404
DE 04 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
DOS BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 333 - 24.04.2025

de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita
nº. 219 de 21/02/2025, atendendo o Memorando
4.309/2025 de 20/03/2025 - Secretaria de Educação, e
Memorando 4- 4.309/2025 de 04/04/2025 – Secretaria de
Administração, bem como, requerimento da servidora,
RESOLVE: DEFERIR, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a servidora MARIA JOETE
BEZERRA FERREIRA, Mat. nº. 6784, CPF: 018.***.***-50,
Professora, lotada na Secretaria de Educação, por 06
(seis) meses, com gozo no período de 10/03/2025 a
10/09/2025.

Gabinete da Secretária de Administração Bezerros, 04 de
Abril de 2025.

Danubia da Silva Neves Melo
Secretária de Administração
—

PORTARIA Nº 405
DE 04 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
DOS BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita
nº. 219 de 21/02/2025, atendendo o Memorando
4.803/2025 de 27/03/2025 - Secretaria de Administração, e
Memorando 4- 4.803/2025 de 01/04/2025 – Secretaria de
Administração, bem como, requerimento do servidor,
RESOLVE: DEFERIR, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, ao servidor ERIVALDO LUIZ DA
SILVA, Mat. nº. 400361, CPF: 027.***.***-69, Agente de
Endemias, lotado na Secretaria de Saúde, por 01 (um)
mês, com gozo no período de 01/04/2025 a 01/05/2025.

Gabinete da Secretária de Administração Bezerros, 04 de
Abril de 2025.

Danubia da Silva Neves Melo
Secretária de Administração
—

PORTARIA Nº 406
DE 04 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
DOS BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita
nº. 219 de 21/02/2025, atendendo o Memorando
4.797/2025 de 27/03/2025 - Secretaria de Infraestrutura, e
Memorando 2- 4.797/2025 de 28/03/2025 – Secretaria de
Administração, bem como, requerimento da servidora,
RESOLVE: DEFERIR, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a servidora SEVERINA MARIA
DA SILVA, Mat. nº. 400711, CPF: 458.***.***-68, Gari,
lotada na Secretaria de Infraestrutura, por 06 (seis) meses,
com gozo no período de 01/04/2025 a 01/10/2025.

Gabinete da Secretária de Administração Bezerros, 04 de
Abril de 2025.

Danubia da Silva Neves Melo
Secretária de Administração
—

PORTARIA Nº 407
DE 04 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
DOS BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita
nº. 219 de 21/02/2025, atendendo o Memorando
4.798/2025 de 27/03/2025 - Secretaria de Infraestrutura, e
Memorando 3- 4.798/2025 de 28/03/2025 – Secretaria de
Administração, bem como, requerimento do servidor,
RESOLVE: DEFERIR, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, ao servidor CLÁUDIO BEZERRA
DA SILVA, Mat. nº. 400937, CPF: 026.***.***-07, Gari,
lotado na Secretaria de Infraestrutura, por 06 (seis) meses,
com gozo no período de 01/04/2025 a 01/10/2025.

Gabinete da Secretária de Administração Bezerros, 04 de
Abril de 2025.

Danubia da Silva Neves Melo
Secretária de Administração
—

PORTARIA Nº 408
DE 04 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
DOS BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita
nº. 219 de 21/02/2025, atendendo o Memorando
4.805/2025 de 27/03/2025 - Secretaria de Administração, e
Memorando 2- 4.805/2025 de 28/03/2025 – Secretaria de
Administração, bem como, requerimento da servidora,
RESOLVE: DEFERIR, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a servidora MARIA NATÁLIA DA
SILVA, Mat. nº. 702041, CPF: 112.***.***-30, Agente de
Endemias, lotada na Secretaria de Saúde, por 01 (um)
mês, com gozo no período de 01/04/2025 a 30/04/2025.

Gabinete da Secretária de Administração Bezerros, 04 de
Abril de 2025.

Danubia da Silva Neves Melo
Secretária de Administração
—

PORTARIA Nº 409
DE 04 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
DOS BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita
nº. 219 de 21/02/2025, atendendo o Memorando
4.969/2025 de 28/03/2025 - Secretaria de Educação, e
Memorando 2- 4.969/2025 de 31/03/2025 – Secretaria de
Administração, bem como, requerimento da servidora,
RESOLVE: DEFERIR, a Concessão da Licença Prêmio

4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 333 - 24.04.2025

referente ao 3º. Decênio, a servidora MARIA DE
LOURDES MONTEIRO, mat. nº. 6014, Professora, lotada
na Secretaria de Educação, conforme o PARECER
ADMINISTRATIVO, de 31 de Março de 2025.

Gabinete da Secretária de Administração Bezerros, 04 de
Abril de 2025.

Danubia da Silva Neves Melo
Secretária de Administração
—

PORTARIA Nº 410
DE 04 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
DOS BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita
nº. 219 de 21/02/2025, atendendo o Memorando
5.141/2025 de 01/04/2025 - Secretaria de Administração, e
Memorando 1- 5.141/2025 de 01/04/2025 – Secretaria de
Administração, bem como, requerimento do servidor,
RESOLVE: DEFERIR, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, ao servidor COSMO BEZERRA
DE AMORIM, Mat. nº. 400963, CPF: 030.***.***-52,
Vigilante, lotado na Secretaria de Saúde, por 06 (seis)
meses, com gozo no período de 01/04/2025 a 30/09/2025.

Gabinete da Secretária de Administração Bezerros, 04 de
Abril de 2025.

Danubia da Silva Neves Melo
Secretária de Administração
—

PORTARIA Nº. 414
DE 04 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
DOS BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita
nº. 219, de 21/02/2025, e atendendo o Memorando
4.698/2025 de 26/03/2025 – Secretaria de Administração,
RESOLVE: CONCEDER, a Cedência da Servidora ELAINE
ELBA DE OLIVEIRA LIMA SILVA, mat. 400447, CPF. nº.
040.***.***-93, Assistente Administrativo, Efetiva, lotada na
Secretaria de Fazenda, para desempenhar suas funções
laborais na Secretaria de Administração, a partir de
26/03/2025.

Gabinete da Secretária de Administração Bezerros, 04 de
Abril de 2025.

Danubia da Silva Neves Melo
Secretária de Administração
—

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE
BEZERROS - IPREBE

PORTARIA Nº 21

DE 23 DE ABRIL DE 2025

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DOS BEZERROS/PE, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5º, XII, da
Lei Complementar Municipal nº 71/2025; RESOLVE:

1- Conceder Pensão Por Morte, a contar de 11 de
dezembro de 2024, para ANABEL MARIA DA SILVA
SANTOS, de maior, inscrita no CPF/MF sob o nº.
139.***.***-20 (Filha); a contar da data do óbito 22 abril de
2024 para ALANNE NICOLLY DA SILVA SANTOS, menor
impúbere, inscrita no CPF/MF sob o nº. 139.***.***-67
(Filha), e para ANA CLARA MARIA SILVA SANTOS, menor
impúbere, inscrita no CPF/MF sob o nº. 139.***.***-45
(Filha), ambas as filhas menores de 16 anos, neste ato
representadas pela Sr(a). MARIA ALINE DA SILVA,
brasileira, psicóloga, casada, inscrita no CPF/MF sob o nº
035.***.***-78, a qual o Doutor Juiz nomeou para exercer a
Guarda Provisória conforme o Termo de Compromisso
firmado nos autos do processo judicial nº 0003231-
97.2024.8.17.2280 que tramita na 1º Vara da Comarca de
Bezerros/PE; todas são filhas menores de 21 (vinte e um)
anos, beneficiárias da ex- segurada da ativa “de cujus”
MARIA ANDREIA DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº
858.***.***-00, Matrícula nº. 01410-1, exerceu o cargo
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, Sem Classe,
Sem Nível ou Faixa Salarial, era lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, faleceu em 22 de abril de 2024, nos
termos do que dispõe o artigo 40, § 7º, inciso II, da CF/88,
com redação dada pela EC nº 41/2003, combinado com o
artigo 10, inciso IV, alínea a, art. 55, inciso II, art. 56, inciso
II, art. 57, da Lei Municipal nº 772/2005, com as alterações
da Lei nº 1.191/2016 e o art. 3º, da Lei Federal nº
10.406/2002, com redação dada pela Lei Federal nº
13.146/2015, c/c art. 198, inciso I, do Código Civil.

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando a Portaria nº 13, de 25 de fevereiro de 2025,
com efeitos retroativos à data de entrada do requerimento
administrativo, 11 de dezembro de 2024, para a
beneficiária ANABEL MARIA DA SILVA SANTOS; e à data
do óbito da genitora, 22 abril de 2024, para as beneficiárias
menores de 16 anos de idade ALANNE NICOLLY DA
SILVA SANTOS e ANA CLARA MARIA SILVA SANTOS.

Bezerros/PE, em 23 de abril de 2025.

ANDRIELLY CRISTINA SILVA ALMEIDA
Diretora-Presidente IPREBE
—

5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 333 - 24.04.2025

		2025-04-24T13:00:26-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175